Selanjutnya, istilah ulama itu berbeda-beda pemaknaan. Dahulu, ada istilah “*Sulthānul ‘Ulamā*” yang diartikan sebagai pemuka/raja dari pada ulama. Istilah ini diberikan kepada Syekh ‘Izzuddin Abdul Aziz bin Abdissalam yang lahir di Damaskus pada tahun 1181 M/577 H.²⁹ Gelar tersebut diberikan oleh muridnya yaitu Ibnu Daqiq al-‘Id sebagai penghargaan terhadap beliau karena keluasan dan kedalaman ilmunya di bidang agama pada masanya dan sikap tegasnya dalam memimpin para ulama melawan kediktatoran.³⁰ Dilihat dari sisi historis ini, ulama pada waktu itu lebih diidentikan pada orang yang ahli dalam bidang agama.

Kemudian, dalam konteks keindonesiaan terdapat istilah Majelis Ulama Indonesia (MUI). MUI merupakan salah satu lembaga swadaya masyarakat yang mewadahi para *‘ulama, zu’ama*, dan cendekiawan islam di Indonesia untuk membimbing, membina, dan mengayomi kaum muslimin di Indonesia yang berdiri pada tanggal 7 Rajab 1395 H atau 26 Juli 1975 M di Jakarta. Diantara tugas-tugas MUI yaitu pertama, memberikan bimbingan dan tuntunan kepada umat islam Indonesia dalam mewujudkan kehidupan Bergama dan bermasyarakat. Kedua, memberikan nasihat dan fatwa mengenai masalah keagamaan dan kemasyarakatan kepada pemerintah dan masyarakat, meningkatkan

Melihat demikian, maka bisa dikatakan bahwa pemakaian istilah ulama diaplikasikan sesuai konteks mereka.

Selanjutnya, istilah ulama juga pernah dipakai sebagai gelar untuk seseorang. Dulu, ada istilah “*Sulthanal ‘Ulama*” yang diartikan sebagai pemuka/raja dari pada ulama’. Istilah ini diberikan kepada Syekh Izzuddin Abdul Aziz bin (lahir 1181 M/577 H.).⁷⁰ Gelar tersebut diberikan oleh muridnya yaitu Ibnu Daqiq al-‘Id karena penghargaan terhadap beliau dalam kepakarannya di bidang ilmu agama pada masanya dan sikap tegasnya dalam memimpin para ulama melawan kediktatoran.⁷¹ Dilihat dari sisi historis, ulama pada waktu itu lebih diidentikan pada orang yang ahli dalam bidang agama.